GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

Conselho Estadual dos Direitos das Pessoas com Deficiência - SEAS-CONDEF

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DIREITOS DAS
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - CONDEF/RO

O CONSELHO ESTADUAL DE DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - CONDEF/RO,
no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei nº 5.702, de 19 de dezembro de 2023, bem como
pelo Regimento Interno (Resolução n. 001, de 25 de maio de 2009), torna pública a Ata da Reunião
Ordinária do dia 09/07/2025, em consonância com a portaria nº 244, publicada em 12 de maio de 2022, o
qual institui normas e recomendações para elaboração de Ata de Reuniões dos órgãos colegiados
vinculados à Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da Assistência e do Desenvolvimento Social
- SEAS. Após lida e aprovada, a Ata será assinada eletronicamente pelos conselheiros presentes, conforme
lista de presença abaixo.

- Local: Casa dos Conselhos e Plataforma Zoom

- Data: 09/07/2025

- Hora de início: 09:00h

CONSELHEIROS(AS) E CONVIDADOS(AS) PRESENTES:
- Presidente: Adriane do Nascimento Soares (SEAS).

- Conselheiros(as) Presentes (06):
Governamentais (05): Adriane do Nascimento Soares (SEAS); Ana Gabriela Diniz Gonçalves
(SEAS),  Pietra Simonir Moreira Reis (SEAS), Danubia Almeida (DETRAN), Neurimar Pereira da Silva
(SEPOG);

 Sociedade Civil (01): Geovane Vasconcelos Sousa (ASRO);

- Convidados Presentes (03): Moésio Américo (Intérprete de Libras); Natanael Pereira de Oliveira
(denunciante), Ana Letícia (Estagiária SEAS).

- Registro da Reunião: Assessora Mariana Maria Martins de Lima

- Ofício de Convocação: Ofício nº 5390/2025/SEAS-CONDEF - SEI nº 0060050409.

AUSÊNCIAS E FALTAS JUSTIFICADAS:
- Entidades/Órgãos Ausentes (12): SEFIN; SEJUCEL; SEDUC, SESAU, SEOSP, SETUR;
PESTALOZZI; FEDER, ASDEVRON; OAB; FECOMÉRCIO; CREA;
- Faltas Justificadas (02): Tereza Janete Cordova (MTE); Aline Lima Pinto (DETRAN).

GRAVAÇÃO DA REUNIÃO:
- Link: https://drive.rondonia.ro.gov.br/index.php/s/TxC7b7opGWpDjrS

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 135
Disponibilização: 21/07/2025
Publicação: 21/07/2025

Ata de Reunião 0062041412         SEI 0026.000482/2025-76 / pg. 1

https://drive.rondonia.ro.gov.br/index.php/s/TxC7b7opGWpDjrS

Observação: Para assistir ou fazer o download da gravação da reunião, acesse o link acima. Caso o
arquivo esteja indisponível para download, solicite uma cópia do arquivo de mídia para a Casa dos
Conselhos Estadual através do email: seas.casac@gmail.com
PAUTA DA REUNIÃO:

Nº Descrição Assistir na Gravação
1 Apresentação de requerimentos do Sr. Natanael Pereira de Oliveira
2 Apresentação de requerimentos do Sra. Samara Pereira Lima
3 Processo Eleitoral CONDEF / Biênio 2025-2027
4 Informes

RESUMO DA DISCUSSÃO DA REUNIÃO:
Aos nove do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, teve início a Reunião Ordinária do Conselho
Estadual de Direitos das Pessoas com Deficiência (CONDEF/RO), realizada de forma híbrida com
gravação registrada por meio da plataforma Zoom.

1 - ABERTURA:
A reunião foi iniciada pela Presidente do CONDEF/RO, Sra. Adriane do Nascimento Soares, que saudou
os conselheiros e demais presentes. Inicialmente, foi constatada a ausência de quórum para deliberações
que exigissem votação.

2 - DESENVOLVIMENTO E DELIBERAÇÕES:
Estiveram presentes representantes das seguintes instituições: Secretaria de Estado da Assistência Social
– SEAS/RO, Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/RO, Secretaria de Estado do
Planejamento, Orçamento e Gestão – SEPOG, bem como da entidade da sociedade civil Associação
dos Surdos de Rondônia – ASRO. Também participaram o denunciante Sr. Natanael Pereira de
Oliveira e o intérprete de Libras da Central de Interpretação de Libras – ICOM Libras, garantindo a
acessibilidade da reunião.

Contudo, mesmo após transcorrido o tempo regimental de 15 minutos de tolerância, não foi atingido o
quórum necessário para deliberação das matérias constantes na pauta, conforme estabelecido no
Regimento Interno.

Diante da ausência de quórum deliberativo, a Presidente informou que a reunião foi considerada
frustrada, comunicando que será convocada uma Reunião Extraordinária com a mesma pauta, em
data a ser definida, para garantir a devida apreciação dos temas previstos.

3 - ENCERRAMENTO:
A Presidente Adriane do Nascimento agradeceu a presença e participação de todos os conselheiros
presentes, da assessora da Casa dos Conselhos (Mariana) e da Central de Libras de Rondônia – ICOM
Libras (Moésio Américo). Desejou a todos um ótimo dia. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi
encerrada.

Eu, Mariana Maria Martins de Lima, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada,
será assinada pela Presidente.

PRÓXIMA REUNIÃO:
- Tipo de Reunião: Extraordinária

- Data: A definir

- Horário: 9h

ADRIANE DO NASCIMENTO SOARES
Presidente do CONDEF-RO

Ata de Reunião 0062041412         SEI 0026.000482/2025-76 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por ADRIANE DO NASCIMENTO SOARES , Gerente, em
21/07/2025, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0062041412 e o código CRC 3C91775C.

Referência: Processo nº 0026.000482/2025-76 SEI nº 0062041412

Ata de Reunião 0062041412         SEI 0026.000482/2025-76 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0062041412